

Afdeling: Sundhedsplanlægning

Journal nr.: 22/897

Dato: 28. september 2023

Udarbejdet af: Morten Jakobsen/Rasmus
Nymand Nielsen

E-mail:

Morten.Jakobsen@rsyd.dk/rnn@rsyd.dk

Telefon: 2157 0529/2362 9682

Notat - Opgørelse af henviste gruppe 3 patienter i kræftudredningen

Indledning

Som opfølgning på implementering af henvisningsmulighederne for gruppe 3 patienter med vage symptomer på kræft eller anden alvorlig sygdom, der blev indført i regionerne pr. 1. juli 2022, er der blevet foretaget en opgørelse af henviste gruppe 3 patienter til radiologiske undersøgelser i alle 5 regioner. Opgørelsen er blevet gennemført for de første 6 måneder efter indførelse af de nye henvisningsmuligheder.

Formålet med opgørelsen er at validere implementeringen af henvisningsmulighederne, dvs. efterprøve om arbejdsgangene omkring indførelsen af henvisningsmulighederne af gruppe 3 patienter er indarbejdet og fungerer. Herunder skal opgørelsen give et billede af i hvilket omfang de nye henvisningsmuligheder bliver anvendt i almen praksis, og om disse henvisninger fører til en billeddiagnostisk undersøgelse. Det primære formål er således at lave en måling på om almen praksis henviser gruppe 3 patienterne, og om patienterne efterfølgende bliver visiteret til en undersøgelse af de billeddiagnostiske afdelinger. Dermed kan opgørelsen også indgå i vurderingen af behovet for og niveauet af den supplerende information om henvisningsmulighederne.

Baggrund

Sundhedsdirektørkredsen nedsatte i 2021 en tværregional arbejdsgruppe, som havde til opgave at udarbejde forslag til en fælles og lige tilgang til samarbejdet mellem almen praksis og sygehusene om almen praksis' adgang til billeddiagnostiske undersøgelser.

Baggrunden for arbejdet var, at Vives rapport "*Kræftudredning uden for kræftpakkerne*" fra 2018 pegede på, at der var en variation på tværs af regioner i, hvilke muligheder de praktiserende læger har for at henvise direkte til parakliniske undersøgelser, herunder billeddiagnostik, samt en variation i hvordan disse adgange er organiseret og fungerer i praksis. Dette har ligeledes været fremhævet fra PLO og Kræftens Bekæmpelse i et fælles udspil til regionerne, hvor der generelt var bekymring for den lige adgang til sundhedsydelse på tværs af regionerne. I udspillet blev det efterspurgt, at der oprettes et tredje spor i kræftudredningen, hvor de praktiserende læger får bedre mulighed for at henvise direkte til hurtige diagnostiske undersøgelser.

Arbejdsgruppens formål var således, at ensrette almen praksis' adgang til billeddiagnostik for den patientgruppe (Gruppe 3), som præsenterer sig hos almen praksis med vage symptomer, og hvor praktiserende læge ikke helt kan udelukke, at der kan være tale om kræft eller anden alvorlig sygdom, og hvor organspecifik kræftpakke eller MAS-pakke ikke vurderes relevant.

Fremgangsmåde

Opgørelsen er blevet foretaget i alle 5 regioner med patienter henvist efter implementeringen blev fælles introduceret d. 1. juli 2022 på de omfattede afdelinger i hver region. Hver region har lavet udtræk på indkomne henvisninger i perioden.

I opgørelsen er medtaget henvisninger fra de første 6 måneder fra henvisningsmulighederne trådte i kraft for at få et retvisende billede af om arbejdsgangene er slået igennem i almen praksis. Dette begrundes med, at det må forventes, at der vil gå noget tid før kendskabet til henvisningsmulighederne, er blevet udbredt i almen praksis, samt at de første par måneder kan formodes at være påvirket af sommerferien med reduceret aktivitet.

Det opgøres således, hvor mange henvisninger der er kommet ind fra almen praksis på "Gruppe 3 patienter" fordelt på udredende enhed, og hvor mange af disse, der førte til en radiologisk eller nuklearmedicinsk undersøgelse.

Det har været en relativt ressourcekrævende og teknisk vanskelig opgave at foretage aktivitetsopgørelsen, idet udtrækket har skulle baseres på fritekstssøgninger fra regionernes RIS/PACS systemer, og i nogle tilfælde skulle foregå manuelt.

Udtræk

Der er blevet trukket henvisninger ud for perioden 2. halvår 2022, dvs. fra d. 1. juli – 31. december 2022. Da det ikke har været muligt at sætte en kode på henvisningerne af gruppe 3 patienter fra praksis, er henvisningerne blevet fundet i RIS/PACS systemerne ved at søge på henvisningsteksten. Det fremgår af forløbsbeskrivelsen på sundhed.dk, at praksis skal angive, at der er tale om en "Gruppe 3 patient" i henvisningsteksten. Hvis det i henvisningsteksten ikke fremgår, at der er tale om en gruppe 3 patient, er henvisningen ikke talt med i opgørelsen.

Udtrækket viser følgende resultat:

Henvisninger gruppe 3 patienter - alle regioner, 2. halvår 2022							
	Juli	August	Septem-ber	Oktober	Novem-ber	Decem-ber	i alt
Region Hovedstaden	8	7	6	7	4	1	33
Region Midtjylland	28	30	28	23	7	6	122
Region Nordjylland	-	19	40	18	27	30	134
Region Sjælland	46	47	40	18	8	102	261
Region Syddanmark	22	16	20	14	22	17	111
I alt	104	119	134	80	68	156	661

Som det fremgår af ovenstående tabel, har der på landsplan været 661 henvisninger fra almen praksis på gruppe 3 patienter. Der kan ses en væsentlig variation mellem regionerne, hvor Region Sjælland har flest henvisninger med 261, har Region Hovedstaden kun 33 henvisninger for hele perioden. Dette kan muligvis tilskrives, at der i Region Hovedstaden i forvejen har været muligheder for at henvise denne typer af patienter, og disse muligheder har været synlige for almen praksis. Der kan i vedlagt bilag med opgørelse på de enkelte regioner på udredende enheder, dog også observeres, at der er forskelle internt i regionerne på, i hvilke optageområder patienterne bliver henvist. Her kan det ses, at nogle sygehuse modtager væsentligt flere henvisninger på gruppe 3 patienter end andre. Dette kan formentligt tilskrives, at der er enkelte lægehuse, som benytter henvisningsmuligheder ofte, mens

mange lægehuse ikke gør det. Det skal her bemærkes, at kommunikationen har været ensrettet på tværs af optageområder.

Det kan på baggrund af indkomne tilbagemeldinger fra regionerne konkluderes, at det ikke er overvælgende, hvad der er kommet ind af gruppe 3 henvisninger fra almen praksis i perioden. Det er således ikke et tilbud, som bliver brugt i udpræget grad af almen praksis. Det er uvist om dette skyldtes manglende kendskab til henvisningsmulighederne, eller om det skyldtes, at der ikke er det behov for at kunne henvise patientgruppen, som var forudsætningen for at ensrette henvisningsmulighederne. Herunder er der i det reviderede diagnostiske pakkeforløb, som også trådte i kraft 1. juli 2022 blevet åbnet for muligheden for at almen praksis kan henvise patienterne direkte til en indledende billeddiagnostisk undersøgelse, før patienten henvises ind i diagnostisk pakke. Herved kan behovet for at henvise patienter ind i gruppe 3 ligeledes være blevet mindsket. Endvidere er det muligt, at der i forvejen har været gode muligheder for at henvise patientgruppen.

Endvidere virker det ikke umiddelbart til, at det er blevet mere udbredt set henover perioden, eftersom der ikke ses en kontinuerlig stigning i henvisninger henover perioden. December er den måned, som har det højeste antal henvisninger, men dette skyldtes mest en væsentlig stigning den måned i Region Sjælland.

Ud fra gennemgang af henvisningerne kan det ligeledes konstateres, at hovedparten af henvisningerne kommer fra ganske få lægehuse. Dette kunne understøtter formodningen om, at en væsentlig faktor i de få henvendelser er manglende kendskab til henvisningsmulighederne blandt de fleste almen praktiserende læger.

Kommunikation og opfølgning

I forbindelse med indførelse af de nye henvisningsmuligheder d. 1. juli 2022, blev der iværksat en kommunikationsindsats rettet mod almen praksis. Dette omfattede en forløbsbeskrivelse på sundhed.dk, som blev kommunikeret ud via de fem regioners nyhedsbreve til almen praksis samt PLOs nyhedsbrev og brev til de praktiserende lægers elektroniske postkasse. Derudover har der på forskellig vis i de enkelte regioner været anvendt andre kanaler, som information igennem praksisdage og konferencer.

Ud fra det begrænsede antal indkomne henvisninger, kan det overvejes om, der er behov for en 2. kommunikationsbølge, hvor der rettes yderligere opmærksomhed på henvisningsmulighederne. I givet fald anbefales det, at denne indsats forankres regionalt, hvor der fra de enkelte regioners side via lokale kanaler kan iværksættes tiltag, som evt. retter yderligere opmærksomhed på forløbsbeskrivelsen på sundhed.dk.

Det skal bemærkes, at eftersom det har været en relativt ressourcekrævende og teknisk vanskelig opgave at foretage aktivitetsopførelsen, idet dette har skulle baseres på fritekstssøgninger fra regionernes RIS/PACS systemer, og i nogle tilfælde skulle foregå manuelt. På den baggrund – og sammenholdt med at billedet ikke kan forventes at se meget anderledes ud ved fornyede udtræk – lægges der ikke op til yderligere aktivitetsopførelser fra arbejdsgruppens side.

Det vurderes desuden, at det begrænsede antal indkomne henvisninger ikke giver et tilstrækkeligt datagrundlag til at kunne igangsætte et større pilotstudie af patientgruppen, som meningsfuldt kan afdække en evt. gevinst ved etablering af de billeddiagnostiske undersøgelser til patientgruppen. Det anbefales derfor, at der på nuværende tidspunkt ikke arbejdes videre med dette spor.

Bilag: Opgørelse over gruppe 3 henvisninger, 2. halvår 2022 – fordelt på regioner og sygehusenheder

Region Nordjylland							
	Juli	August	September	Oktober	November	December	i alt
Aalborg UH	?	19	40	18	27	30	134

Region Midtjylland							
	Juli	August	September	Oktober	November	December	i alt
AUH	7	7	10	17	7	1	49
HE Midt	1						1
RH Randers	10	13	5				28
RH Gødstrup	3	4	2	1	0	5	15
RH Horsens	7	6	11	5			29
i alt	28	30	28	23	7	6	122

Region Syddanmark							
	juli	august	september	oktober	november	december	Samlet
OUH	13	13	15	10	15	13	79
SHS	1	0	0	1	1	0	3
SLB	7	1	0	1	1	2	12
SVS	1	2	5	2	5	2	17
RSD	22	16	20	14	22	17	111

Region Sjælland							
	HOL	KOE	NFS	NAE	ROS	SLA	Samlet
juli	5	1	7	3	0	11	27
august	11	3	2	3	1	14	34
september	6	8	2	4	2	27	49
oktober	7	10	15	3	4	16	55
november	12	12	8	3	1	19	55
december	5	13	6	2	0	15	41
i alt	46	47	40	18	8	102	261

Region Hovedstaden	
	Antal
juli	8
august	7
september	6
oktober	7
november	4
december	1
I alt	33